

## ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural. CNPJ: 01.612.888/0001-86

HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br

### **DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**

#### **ENTIDADE:**

- (X) PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO
- ( ) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- ( ) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

### SETOR REQUISITANTE (UNIDADE/SETOR/DEPARTAMENTO):

Secretaria Municipal de Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: Sebastião Lorena

CARGO: Diretor de Infraestrutura

E-MAIL:obras@pmbvt.sc.gov.br

TELEFONE: (47) 3629-0182

### 1. OBJETO:

Contratação de empresa pública para prestação de serviços de assistência técnica e extensão rural, visando ao desenvolvimento das propriedades relativas à gestão, planejamento, organização, avaliação e monitoramento das atividades do meio rural no município de bela vista do toldo – sc.

### 2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

A referida contratação é necessária para suprir a necessidade de suporte operacional para que a Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural do Município incremente suas atividades visando o pleno desenvolvimento sustentável do meio rural, em benefício de toda a sociedade.

A contratação será essencial para promover treinamentos contínuos para produtores rurais sobre técnicas avançadas de conservação do solo e manejo de água, oferecer assessoria especializada para identificar as melhores práticas de conservação adaptadas às condições locais, além de implementar projetos piloto que demonstrem a eficácia de técnicas de conservação, como terraceamento, plantio direto e sistemas agroflorestais, para garantir a sustentabilidade a longo prazo.

### 3. DESCRIÇÕES E QUANTIDADES

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE ESTIMADO

Rua Augusto Kuchler, 39 – Centro Fone (47) 3629-0182 – CEP 89.478-000 Bela Vista do Toldo - SC

RECEBIDO EM

1



### ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural.

CNPJ: 01.612.888/0001-86 HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br

| 1 | Contratação de empresa pública para prestação de serviços de assistência técnica e extensão rural, visando ao desenvolvimento das propriedades relativas à gestão, planejamento, organização, avaliação e monitoramento das atividades do meio rural no município de Bela Vista do Toldo – SC – | Parcela | 11 | R\$: 43.925,88 |
|---|---|---------|----|----------------|
|   | no município de Bela Vista do Toldo – SC – EPAGRI.  |         |    |                |

### 4. OBSERVAÇÕES GERAIS

- 4.1. Prazo de entrega/execução: 11 meses
- 4.2. Local e horário da entrega/execução: Rua Augusto Kuchler, 39, Centro.
- 4.3. Unidade e servidor responsável para esclarecimentos: Sebastião Lorena
- 4.4. Prazo para pagamento: 365 dias.

### 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

**10.1.** Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiene e Desenvolvimento Rural na seguinte dotação orçamentária:

| Despesa | Projeto atividade | Recurso | Desdobramento |
|---------|-------------------|---------|---------------|
| 34      | 2005              | 700     | 33.90.39.05   |

### RESPONSÁVEL PELA FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA:

Se bastião Lorena
Diretor Municipal de Infraestrutura
e Serviços diblicos

### Sebastião Lorena

Diretor de Infraestrutura

Bela Vista do Toldo/sc, 29 de Janeiro de 2025.

### **OBSERVAÇÕES:**

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.



# ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural. CNPJ: 01.612.888/0001-86 HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br

| AUTORIZAÇÃO PELO RESPONSÁVEL: | 1                                 |  |
|-------------------------------|-----------------------------------|--|
|                               | A.                                |  |
| FRAN                          | CISCO CARLOS SCHIESSL<br>Prefeito |  |